quente prova ciò

per Heribertum Mediolanensem archiepiscopum coronatus in ap- „> ",7"^'' '" ?,°'

postolorum basilica foret appostolica consecratione ad culmen corrrd^''iì'°"'
'^'

sublimandus imperii, Ravennas arcliiepiscopus, nomine similiter allorché Eribeno
^-. .. ... .

arcivescovo di Ra-

; Heribertus, usurpare presumpsit, regis temerario ausu manum in- venna osò comen-

vadens ac tenens. quod quidem facinus in omnium presullum '»"° ' ='"°" '*""'•

conspectu vehementer displicuit. orta igitur ob hanc rem sedi-

cione non modica, tunc ipse rex causam tumultus interrogans et

rei veritatem cognoscens, confestim gradum consendens sic est Questi furono ai-

j ,
_, . ,

lora solennemente

) contionando locutus : « Lertum quidem est, reverendi patres, quia sanciti da cesare,

« sicut privilegium est Appostolice Sedis consecratio imperialis,

(V ita et Ambroxiane sedis privilegium est electio regalis et etiam

« consecratio. unde ratum videtur, ut manus que benedicit et regi

« coronam prius imponit, si presens affuerit, sancto Petro et eius

5 « vicario regem representet ad imperium promovendum
;

quati-

« nus Ambroxiano testimonio iure valleat imperare, quoniam Am-
« broxiana consecratione didicit et cepit regnare», hiis dictis

archiepiscopus Ravennas, qui primam sedem in nuptiis temerarie

occupando ellegerat, a domino convivii motus, ut ibi alter dignior

locaretur, erubuit. post dies aliquot indicta est auctoritate appo- confermati in una
' r ^ r r sinodo dal papa,

stoiica sinodus, in qua quidem constitutum fuit ut in omnibus ne-

gotiis pontificalibus Ravennas archiepiscopus nullo modo in eter-

num se Medioianensi preferrat archiepiscopo
;
quod quidem si ^j^re/oT'crazia-

forte presumpserit,
||
canonice legi subiaceat ('\ unde in Deere- "°'

, , g coi. 2

12. Cod. omette privileg. che è in Arnolfo. 15. Cod. representent 19. ut]

Cod. unde e cosi a r. 21. 23. Cod. omette quod

(i) Tutto quanto precede deriva da Arnolfo, Gesta archiep. Med.Uh.ll,

cap. m, in Moti. Germ. hist., Scr. Vili, 12; né Bonvesin è stato pago a ri-

ferire soltanto il succo del racconto del suo predecessore, ma ne ha ripro-

dotto quasi letteralmente il testo. Vero è che a sua volta Arnolfo aveva

fatto altrettanto senza cerimonie coli' anonimo autore di quello scritto inti-

tolato : Commemoratio superbie Ravennatis episcopi, quomodo se Medioianensi

archiepiscopo Rome superbe preferre presumpsit et qualiter inde victus subcubuit

et confusus àbiit, ad gloriam et laudem Dei, superbos humiliantis et humiles exal-

tantis; che dal cod. metropolitano del Nuovo Beroldo diede primamente alla

luce G. P. PuRiCELLi, Laur. Littae civ. et archiep. Mediolan. vita, Medio-
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tis distinctione .xvii. etiam legitur: «hoc quoque notandum est,

« quod hoc in concilio et in alia sinodo Simachi pape ante Rave-

« natera episcopum nullum episcopum subscripsisse et respondisse

« legitur. ex quo et sedis prerogativam ante eum habere coUigi-

unl* dedliolfr'dl " ^^^ ^* ''''• ut enim Gregorius Siagrio episcopo Augustodiensi 3
pupa regono

. ^-^ . ^^ cpiscopos secundum ordinationis sue terapus sive ad con-

« scedendum in concilio sive ad subscribendum, vel in qualibet

et aUa re, sua attendere loca decernimus et suorum sibi preroga-

può "^Rav^nna °"a^ « tivaui ordinum Vendicare » (*). quid ni? nonne beatus Bernabas

se%T^predicr°a apostolus, primus nostre civitatis pontifex, hic sedem ellegit, cui i

fede san Barnaba .... . ,

.

_^
apostolo, colà san- omncs archicpiscopi nostri per ordinem successerunt; Ravene vero
l'Apollinare che

dedi apostoli fu beatus Apolinaris, non apostolus, ymo tantum appostolorum disi-
soltanto discepo- "• i -/ i i

'°^ pulus ? nonne hic primum quam in aliis Ytallie civitatibus fondata

5. Cod. Gregorii Fragno epó Augustiniensi (sic) 9. Cod. ordinem 15. Cod.

primus

lani, MDCLni, cap. XXIV. § xxix sgg. p. 202 sgg. ; e ristampò poscia, anno-

tando Arnolfo, il Bethmann, op. e loc. cit.

In quanto al Fiamma, costui per tessere la narrazione di questi fatti, ai

quali ha dedicato due capitoli della Cron. mai. pp. 613-614 (in Gi, e. 64 B,

col. 2; MF, cap. cxxxix, col. 616, li accenna più che non li racconti), s'è

giovato non meno del vecchio racconto, edito dal Puricelli (eh' egli assegna

a Beroldo), che del testo di Bonvesin; ma, more solito, senza verun discer-

nimento. Mentre infatti da un lato afferma che il contrasto tra i due arci-

vescovi insorse durante l' incoronazione di Enrico ITI, detto il Nero (1039),

non già di Corrado II, suo padre (1024) ; dall' altro, giunto alla fine della

sua esposizione, conclude: « BB [/. Beroldus] dicit quod non fuit Henricus,

« sed fuit Conradus, pater eius : de cuius coronatione dictum est supra; sed

« cronica Bonvesini dicit quod fuit hic Henricus ». Come si vede, nulla

è più falso di cotest' asserzione !

Per la contesa di precedenza tra le due Chiese di Milano e di Ravenna,

contesa che finì poi, benché gU scrittori milanesi si guardino bene dal con-

fessarlo, colla vittoria della seconda, v. Duchesne, Saint Barnabé in Mélanges

G. B. De Rossi, Suppl. au to. XIP des Mélanges d'archéol. et d'hist. de VÉc.

jrang. de Rome, 1892, XII, 61 sgg.

(i) Cf. CE, p. 614. Il testo qui citato si legge nel Decreto, Par. I,

dist. XVII, cap. VI, op. cit. par. I, col. 52 sg. E ved. Puricelli, op, e cap. cit.

§ XLV, p. 214 sgg.

(2) È questo un brano di lettera di Gregorio I, scritta nell' a. 599

{Ep. IX, 108), che si trova riprodotta in Decr. loc. cit. cap. vii.
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fiiit Ecclesia Christiana ? (') nonne hic est Ambroxianum ofEcium Non ebbe qui pri-

[
a beato Ambroxio, urbis oriundo Romane, originem conthraens, a tra pane a- itaiia

. 1- rr J- • ^ / N • • 1- origine la Chiesa?

totius menai orncio condivisum r <-^-' nonne civitas nostra urbis ^on si ha qui ii

rito Ambrosiano,

Rome sotia semper extitit fidelissima ? nonne prò Ecclesia Ro- <|iverso da qucHo
'^ r (il tutta la Cnstia-

5 mana sustinuit pressuras innumerabilles, sanguinem suum prò ea rant\p^ars"o ""it s^u'ó

sepissime fondens ? maiorem dillectionem nemo habet quam ut deurcwe'sa
?'^"*

quis prò suis amicis ponat animam suam ('\ amplius dicaiii :

in quo conferri potest Mediolano Ravena ? qui michi totam Ra- e v* è possibili-

tà di raffrontare

venam cum diocesi dare voluerit, posito quod hoc fieri posit, non Ravenna a MiUno?

dabo prò ea tantummodo aeris Mediolani temperiem et vivorum

foncium copia preciossa.

mi. Quid dicam denique de nostre metropolis metropolitani inutile quindi di

' ' ' più oltre esaltare

nobilissima dignitate, qui inter ceteros mondi pontifices post sum-
Iro^oUuno'^^mTia-

mum pontificem tanquam omnium archiepiscoporum dignissimus "e di'ctUau^
'"°

5 primicerius et exemptus, non alieni patriarche nec alio primati

suppositus, romanos reges Mediolani coronat et per manum de-

steram beato Petro et eius vicario representat,
||
ut dixi ()• qui e. 14 a, coi. i

quotiens papa sinodum facit, sedit a dextera eius parte ?

V. Hic quasi alter papa officii Ambroxiani est caput, a totius Ma convien pur
ricordare come

mondi officio condivisi, quod quidem divino miraculo Ecclesie sant'Ambrogio ab-
^ ^ bla dato alla sua

Mediolani beati Ambroxii patroni nostri beneficio nobis concesum chiesaunaiiturgia,

cognositur et comendabilliter stabilitura ^'>\ legitur enim quod

6. Dopo dillect. il cod. reca una parola indecifrabile : hcet (?) 7. Cod. omette

ponat ij. Cod. pontifex 15. Cod. priraiceris - alii 16. Cod. coronant

(i) Cf. la nota 3 alla dist. vii di questo stesso capitolo, p. 163.